
Постановление БГА от 13.06.2023 №2160 -п 

 

 

Об утверждении Положения о 

поощрении активных членов 

территориального общественного 

самоуправления города Брянска 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом города Брянска, Решением Брянского 

городского Совета народных депутатов от 11.04.2007 № 675 

«О принятии Положения о территориальном общественном самоуправлении 

в городе Брянске», 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

 1. Утвердить Положение о поощрении активных членов 

территориального общественного самоуправления города Брянска согласно 

приложению. 



 2 

2. Признать утратившими силу постановления Брянской городской 

администрации: 

- от 02.04.2008 № 335-п «Об утверждении Положения о поощрении 

активных членов территориального общественного самоуправления 

города Брянска»; 

- от 25.06.2008 № 669-п «О внесении изменений в Положение 

о материальном поощрении активных членов территориального общественного 

самоуправления города Брянска (приложение), утвержденное постановлением 

Брянской городской администрации от 02.04.2008 № 335-п». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на руководителя аппарата Брянской городской администрации А.А. Андрееву. 

 

 

 

И.о. Главы администрации  С.Н. Кошарный 

 

 

 
   

  
 

   
  

 

   

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 

к постановлению Брянской 

городской администрации 

от 13.06.2023 №2160-п 

 

 

 

Положение 

о поощрении активных членов 

территориального общественного самоуправления города Брянска 

 

1. Настоящее Положение разработано в целях стимулирования развития 

общественной активности граждан по месту жительства по участию 

в осуществлении местного самоуправления в городе Брянске, определяет 

порядок и организационные основы поощрения активных членов 

территориального общественного самоуправления города Брянска 

(далее по тексту – ТОС). 

2. К категории активных членов ТОС, имеющих право на материальное 

поощрение в соответствии с настоящим Положением, относятся активные 

члены ТОС, зарегистрированных в порядке, установленном Положением 

о территориальном общественном самоуправлении, принятым Решением 

Брянского городского Совета народных депутатов от 11.04.2007 № 675. 

3. Периодичность выплаты материального поощрения активным членам 

ТОС устанавливается не чаще одного раза в год. 

4. Основными критериями оценки деятельности активных членов ТОС 

в целях их материального поощрения являются: 

- осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления 

города Брянска по реализации полномочий территориального общественного 

самоуправления; 

- содействие в информировании населения о деятельности органов 

местного самоуправления по текущим и перспективным вопросам социально- 

экономического развития города Брянска; 



 4 

- информирование населения об основных направлениях деятельности 

ТОС и мероприятиях по их реализации на соответствующей территории; 

- участие в разработке предложений по развитию территорий, на которой 

осуществляется ТОС, в соответствии с потребностями населения; 

- участие в работе комиссий и рабочих групп по вопросам, 

затрагивающим интересы территории, на которой осуществляется ТОС; 

- участие в федеральных и региональных программах, конкурсах; 

- участие в областных, городских и районных мероприятиях, конкурсах; 

- участие в организации и проведении работ по благоустройству, 

озеленению, улучшению санитарного состояния города Брянска; 

- участие в информировании населения о проведении публичных 

слушаний на территории города Брянска; 

- взаимодействие с правоохранительными органами в проведении 

мероприятий по укреплению общественной безопасности, поддержанию 

правопорядка, соблюдению паспортного режима и информированию жителей 

о мерах по профилактике терроризма и экстремизма; 

- взаимодействие с органами гражданской обороны, оповещение 

и предупреждение населения об угрозе чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера; 

- участие в оказании помощи инвалидам, пенсионерам, малоимущим 

гражданам; 

- участие в организации работы с детьми, подростками, 

неблагополучными семьями; 

- участие в организации и проведении культурно-массовых и спортивных 

мероприятий, а также досуга населения на соответствующей территории; 

- взаимодействие с другими ТОС, с коммерческими и некоммерческими 

организациями, предприятиями и учреждениями, расположенными в пределах 

территории осуществления ТОС по реализации основных целей и задач ТОС; 



 5 

- размещение информации о деятельности ТОС в средствах массовой 

информации и сети «Интернет»; 

- представление отчета о своей деятельности в районную администрацию 

города Брянска; 

- иная деятельность, отвечающая интересам населения соответствующей 

территории и не противоречащая действующему законодательству. 

5. Итоги деятельности активных членов территориального 

общественного самоуправления рассматривают районные администрации 

города Брянска на совещаниях при главе районной администрации 

города Брянска совместно с районными территориальными депутатскими 

группами. 

6. По результатам проведенных совещаний районные администрации 

города Брянска представляют ходатайства и списки на поощрение 

активных членов территориального общественного самоуправления 

Главе городской администрации с приложением копий протоколов совещаний. 

7. Поощрение активных членов территориального общественного 

самоуправления осуществляется районными администрациями на основании 

распоряжения Брянской городской администрации за счет средств, 

предусмотренных в бюджете городского округа город Брянск на материальное 

поощрение активных членов территориального общественного самоуправления 

города Брянска. 

 

 

 

Начальник отдела организационно-кадровой 

работы и муниципальной службы 

Брянской городской администрации 

 

Е.А. Лысенко 

 

 

 

 

Руководитель аппарата 

Брянской городской администрации 

 

А.А. Андреева 

 


